
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 178/2022

Determ. n. 143 del 14/02/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 
CONNESSI ALLA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:
• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 

approvati rispettivamente con Deliberazioni del Consiglio provinciale n. 42 e n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità 
di direzione dell’unità organizzativa denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti,  
fra cui la gestione amministrativa del patrimonio immobiliare e la “Gestione degli affitti passivi e  
attivi dell’Ente”;

Determ. n. 143 del 14/02/2022 pag. 1/4



Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che,  nell’ambito  delle  attività  assegnate  al  sottoscritto,  si  rende  necessario,  come  nel  
proseguo meglio specificato: 

• per  garantire  il  funzionamento  degli  uffici  provinciali  per  le  funzioni  assegnate  a  questo  Ente, 
impegnare tutte le risorse che consentano di affrontare le spese fisse o ricorrenti per gli anni del  
vigente bilancio di previsione, 2022-2023-2024;

• assumere, a bilancio, gli  impegni di spesa e iscrivere gli  accertamenti in entrata discendenti dai 
contratti  di  locazione  immobiliari  (attivi  e  passivi),  dai  contratti  di  comodato  d’uso  gratuito 
immobiliari in cui questa Provincia è parte contrattuale, nonché comunque discendenti dall’utilizzo di 
immobili  provinciali  o di  proprietà di  soggetti  terzi.  Ciò  in  aderenza al  principio  di bilancio  della  
competenza finanziaria;  

Evidenziato che la Provincia:

• deve provvedere al pagamento al fornitore unico IRETI delle utenze per la fornitura di acqua agli 
immobili sia di proprietà della Provincia sia da quest’ultima occupati, adibiti a proprie sedi istituzionali 
e a istituti scolastici d'istruzione secondaria superiore;

• deve versare le somme necessarie per il  pagamento, su diversi immobili provinciali, dell'Imposta 
Municipale Unica (IMU) e del tributo sui rifiuti (TARI);

• deve  erogare al  Consorzio  di  Bonifica  di  Piacenza  e  al  Consorzio  obbligatorio  per  la  difesa 
fitosanitaria i tributi consortili per i fabbricati e per i terreni di proprietà siti sul territorio provinciale; 

• deve far fronte alle imposte di bollo e registro per le operazioni di rinnovo dei contratti di locazione  
o per la cessione degli immobili di proprietà;

• deve far  fronte, dal 01.01.2022 al 31.03.2022, alla gestione di n. 1 punto di fornitura di energia 
elettrica presso gli edifici adibiti a palestra ad uso scolastico siti in Largo Brigata a Piacenza e di  
punti luce collocati in Loc. Case Nuove (nel Comune di San Giorgio P.no), da parte di Enel Energia 
S.p.A. che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 125/07, 
è stata individuata quale azienda esercente il servizio di salvaguardia in Emilia-Romagna. Si precisa 
che, a partire dal 01.04.2022, siffatti punti luce non saranno più gestiti in regime di salvaguardia, ma 
risulteranno ricompresi nell’appalto di fornitura di energia elettrica, di cui è aggiudicataria la società 
A2A  ENERGIA  S.P.A.,  per  cui  sono  già  stati  assunti  appositi  impegni  di  spesa  con  separato 
provvedimento; 

• deve provvedere al  r imborso al Seminario Vescovile, per quanto da esso anticipato, della TARI 
riferita alla porzione di immobile sito a Piacenza in via Scalabrini n. 67, porzione di immobile in 
usufrutto alla Provincia e adibita a sede del Liceo Artistico “B. Cassinari”;

• deve provvedere a  sostenere le somme relative alle seguenti  locazioni  passive e alle  seguenti 
occupazioni di immobili e ai relativi rimborsi spese, così come stabilito nei relativi titoli posti alla base 
di siffatte locazioni e occupazioni:

o locazione (e rimborso spese) dalla ditta Molinaroli Costruzioni di Molinaroli Fabio e Andrea 
s.n.c.  della  palestra  ad  uso  scolastico  del  liceo  “Respighi”  e  dell’I.T.C.  “Casali”,  sita  in 
Piacenza, via Tononi n. 10;

o locazione (e rimborso spese) dalla Fondazione Piacenza e Vigevano dei locali destinati a sede 
secondaria del liceo “Gioia”, siti in Piacenza, via Gioia n. 24;

o canone (e rimborso spese) per l’occupazione di spazi presso il Seminario Vescovile di Bobbio 
adibiti a sede staccata dell'I.T.G. “Tramello” sita in Bobbio (PC), via Zuccarino;

o locazione  (e  rimborso  spese)  dall’Immobiliare  SATI  S.R.L.  della  cantina  utilizzata  a  fini 
didattici dall’Istituto Agrario “Raineri-Marcora”, sita in Castel San Giovanni, via Montanara n. 

Determ. n. 143 del 14/02/2022 pag. 2/4



21; 

o rimborso spese al Comune di Cortemaggiore (PC) previsto dal contratto di comodato ad uso 
gratuito, a favore della Provincia, della sede di Cortemaggiore dell’Istituto Agrario “Raineri-
Marcora”;

o locazione del terreno ad uso scolastico presso il podere “La Corva”, sito in Piacenza, dai Sig.ri  
Parenti Cesarino, Parenti Giuseppe, Parenti Luigi, Parenti Maria Teresa, Borrini Benedetta e 
Borrini Filippo;

• deve  rimborsare al Comune di Cremona quota parte delle somme sostenute per la fornitura di 
energia  elettrica  per  l'illuminazione  pubblica  del  ponte  sul  Fiume Po  sulla  S.P.  10  R  nel  tratto 
compreso  tra  Castelvetro  Piacentino  e  Cremona,  per  la  propria  quota  annuale  a  seguito  di 
rendicontazione inviata annualmente dal Comune di Cremona;

• deve  rimborsare al Comune di Castel San Giovanni (PC), per la propria quota, le somme per la  
fornitura del servizio idrico per la palestra scolastica sita in Castel San Giovanni, via Montanara;

• deve rimborsare la quota prevista all'Amministratore del condominio di “Borgo FaxHall” a Piacenza, 
per la gestione del Centro per l'impiego di Piacenza ivi situato, e deve rimborsare la quota prevista al 
Comune  di  Fiorenzuola  d'Arda  (PC)  per  l’utilizzo  dei  locali  adibiti  al  Centro  per l’Impiego  di 
Fiorenzuola d’Arda. Si precisa che tali pagamenti sono previsti a carico della Provincia di Piacenza 
nell’ambito  della  convenzione stipulata con l’Agenzia  Regionale per il  lavoro dell’Emilia-Romagna 
(registrata al prot. gen. n. 2021/34084 del 13/12/2021 e registrata al n. 196 del 13/12/2021 del 
registro atti non soggetti a imposta di registro), la quale pone a carico della Provincia – fino al  
31/12/2022 – la gestione transitoria degli oneri di funzionamento dei Centri per l’Impiego con sede 
nel territorio provinciale;

• deve provvedere alla cancellazione dell’impegno assunto a bilancio riferito alla locazione dall’Ente 
Cattedrale di Bobbio di una porzione di locale, sito in Bobbio (PC) in località Monte Penice, per la 
collocazione di un ripetitore, stante la naturale scadenza del contratto di locazione e la mancanza di  
interesse della Provincia ad addivenire alla stipulazione di un nuovo contratto;

• deve provvedere ad  accertare le  somme relative  ai  seguenti  contratti  di  locazione attiva  e ai 
rimborsi spese discendenti da contratti di comodato d’uso gratuito,  così come stabilito nei relativi 
titoli posti alla base di siffatte locazioni e occupazioni: 

o locazione  a  favore  dell’“Associazione  Nazionale  Famiglie  Caduti  e  dispersi  di  guerra  – 
Comitato Provinciale” dei locali posti in Piacenza, via Croce n. 2;

o locazione a favore della Prefettura dell’immobile ad uso caserma dei carabinieri, sito in Ottone 
(PC), via Roma n. 30;

o locazione a favore della Prefettura dell’immobile ad uso caserma dei vigili del fuoco, sito in 
Fiorenzuola d’Arda (PC), via Verani n. 16;

o canone a titolo di occupazione da parte della Prefettura dell’immobile ad uso caserma dei 
carabinieri, sito in Cortemaggiore (PC), via Matteotti n. 1;

o canone a titolo di occupazione da parte della Prefettura dell’immobile ad uso caserma dei 
carabinieri, sito in Bobbio (PC), via Roma n. 4;

o rimborso spese previsto dal contratto di comodato gratuito a favore di ANPI, dei locali in 
Piacenza, via Croce n. 2;

o locazione all’AUSL di Piacenza del “Palazzo Pallastrelli”, sito in Piacenza, via Mazzini n. 62;

Precisato che, quanto ai contratti immobiliari passivi, le somme a titolo di rimborso spese non incluse dai 
relativi contratti all’interno dei canoni di locazione sono state stimate su base storica e verranno comunque  
corrisposte  dalla  Provincia  solo  a  fronte  di  rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  dai  
proprietari degli immobili nel corso di ciascun anno. Di talché, si potrebbero generare maggiori costi/minori 
spese rispetto agli impegni assunti, che verranno regolati contabilmente nel corso dell’esercizio finanziario, 
una volta pervenute le summenzionate rendicontazioni.  Del pari,  pure gli impegni relativi alle tasse e ai 
tributi  legate agli  immobili  provinciali  (a  titolo  di  servizio  idrico,  TARI,  tributi  consortili,  IMU ed energia  
elettrica in servizio di salvaguardia) sono stati determinati su base storica ma si procederà comunque al  

Determ. n. 143 del 14/02/2022 pag. 3/4



pagamento delle somme effettivamente dovute sulla base dell’opportuna documentazione inviata dagli Enti 
preposti;

Dato atto  che, per garantire il regolare funzionamento dei servizi dell’Ente, occorre procedere agli impegni 
delle somme indicate nell’al legato A) e all’accertamento delle somme indicate nell’al legato B), entrambi 
allegati quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione. Si precisa – quanto ai contratti di 
cui  la  Provincia  è parte – che, all’interno di  siffatti  allegati,  sono stati  inseriti  impegni ed accertamenti  
pluriennali sulla base della durata fissata nei relativi contratti stipulati, in aderenza al principio di bilancio di  
competenza finanziaria; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
• Legge 56/2014;

• D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

• Vigente Statuto di questo Ente;

• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

• di impegnare le risorse finanziarie indicate nell'Allegato  A), facente parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  a  valere  sui  capitoli  di  spesa  indicati  nello  stesso  allegato  per  le 
rispettive annualità, previa assunzione dei visti  del  responsabile dei capitoli  nn. 407, 411, 1438,  
1680, 1300, 1302, 1820, 1821, 1835, 6593, 5393, 4470 e 6713, Dott.ssa Angela Toscani; 

• di accertare le somme indicate nell’Allegato B), facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  a  valere  sul  capitolo  di  entrata  indicato  nello  stesso  allegato  per  le  rispettive 
annualità, previa assunzione dei visti del responsabile del capitolo n. 1390, Dott.ssa Angela Toscani; 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito “Amministrazione Trasparente” 
di questa Provincia, sezione “Beni immobili e gestione patrimonio”, sottosezione “Canoni di locazione 
o affitto”;

• di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate  allo  scrivente,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  stabilito  nel 
presente provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 143 del 14/02/2022 pag. 4/4



ALLEGATO A 

 
CAPITOLI DI SPESA E RELATIVI IMPEGNI DA ASSUMERE 

Capitolo Descrizione impegno – beneficiario/i 

Importo (euro) COFOG V° LIVELLO COMP/FPV 

2022 2023 2024 

Anni successivi non 
ricompresi nel 

corrente bilancio di 
previsione 

   

Cap. 407 – SERVIZIO IDRICO, FOGNATURA E 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE (UFFICI 
PROVINCIALI) 

Servizio Idrico per gli uffici provinciali – 
beneficiario IRETI S.P.A. (P.IVA. 02863660359) 

4.500,00 4.500,00 4.500,00 
 

-- 
01.1 

01.03.02.05.
005. 

COMP 

Cap. 411 – ONERI PER SMALTIMENTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER FABBRICATI 
ADIBITI A MAGAZZINI, DEPOSITI E ARCHIVI
  

TARI per i magazzini provinciali – beneficiari 
COMUNI VARI 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 -- 01.1. 
01.02.01.06.

001. 
COMP 

Cap. 1438 – SERVIZIO IDRICO, FOGNATURA 
E DEPURAZIONE  

Servizio Idrico per i magazzini provinciali – 
beneficiario IRETI S.P.A. (P.IVA. 02863660359) 

6.300,00 6.300,00 6.300,00 -- 01.1. 
01.03.02.05.

005. 
COMP 

Cap. 1680 – ONERI PER SMALTIMENTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI                                                                                                

TARI per gli uffici provinciali – beneficiari 
COMUNI VARI 

16.000,00 16.000,00 16.000,00 -- 01.1. 
01.02.01.06.

001. 
COMP 

Cap. 1300 – IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI SUI 
BENI E REDDITI PROVINCIALI                                                                             

Tributi consortili su beni provinciali – beneficiario 
CONSORZIO DI BONIFICA DI PIACENZA (P.IVA. 
91096830335) 

21.000,00 21.000,00 21.000,00 -- 01.3. 
01.02.01.99.

999. 
COMP 

Cap. 1300 – IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI SUI 
BENI E REDDITI PROVINCIALI                                                                             

Tributi consortili su beni provinciali – beneficiario 
CONSORZIO OBBLIGATORIO DIFESA 
FITOSANITARIA (P.IVA. 00289930331) 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 -- 01.3. 
01.02.01.99.

999. 
COMP 

Cap. 1300 – IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI SUI 
BENI E REDDITI PROVINCIALI                                                                             

Rimborso TARI relativa alla sede del liceo 
Artistico “B. Cassinari”, Via Scalabrini 67 
(Contratto di usufrutto rep. 170.563 del 
15.12.2017) – beneficiario SEMINARIO 
VESCOVILE DI PIACENZA (C.F. 80001970336) 

2.500,00 2.500,00 2.500,00 -- 01.3. 
01.02.01.99.

999. 
COMP 

Cap. 1302 – IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
SUI BENI PROVINCIALI                                                                                          

IMU sugli immobili provinciali – beneficiari 
COMUNI VARI 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 -- 01.3. 
01.02.01.12.

001. 
COMP 

Cap. 1820 – UTENZE E CANONI PER 
L'ENERGIA ELETTRICA (FABBRICATI ADIBITI A 
ISTITUTI SCOLASTICI) 

Energia elettrica in servizio di salvaguardia per il 
periodo 01.01.2022 – 31.03.2022, CIG 
ZA6332F73C – beneficiario ENEL ENERGIA S.P.A. 
(P.IVA. 15844561009) 

5.000,00 -- -- -- 09.2. 
01.03.02.05.

004. 
COMP 

Cap. 1821 – SERVIZIO IDRICO, FOGNATURA 
E DEPURAZIONE DELLE SCUOLE 

Servizio Idrico edifici scolastici provinciali - 
beneficiario IRETI S.P.A. (P.IVA. 02863660359) 

160.000,00 160.000,00 160.000,00 -- 09.2. 
01.03.02.05.

005. 
COMP 

Cap. 1835 – LOCAZIONI PER ISTITUTI MEDI 
SUPERIORI DI COMPETENZA PROVINCIALE 

Canone di locazione e rimborso spese per 
palestra ad uso scolastico sita a Piacenza in via 
Tononi 10 (Contratto di concessione d’uso reg. a 
PC il 17/07/2007 al n. 6544 Serie 3) - 
beneficiario IMPRESA EDILE MOLINAROLI 

84.000,00 
confermare 
impegno n. 

56/2020 

84.000,00 84.000,00 
Anno 2025: 84.000,00 
Anno 2026: 84.000,00 
Anno 2027: 42.000,00 

09.2. 
01.03.02.07.

001. 
COMP 



COSTRUZIONI S.N.C. (in concordato preventivo) 
(P.IVA. 00101820330) 

Canone locazione e rimborso spese idriche per 
fabbricato sito in via Gioia n. 24, destinato a 
sede secondaria del Liceo “M. Gioia” (Contratto 
Reg. a PC il 23/12/2004 al n. 104134 Serie 3) – 
beneficiario FONDAZIONE DI PIACENZA E 
VIGEVANO (C.F. 01132490333) 

74.000,00  
confermare 
impegno n. 

12/2020 

74.000,00 74.000,00 Anno 2025: 74.000,00 09.2. 
01.03.02.07.

001. 
COMP 

Canone per occupazione di spazi e rimborso 
servizio idrico presso il Seminario Vescovile di 
Bobbio in via Zuccarino, sede distaccata 
dell'I.T.G. “A. Tramello” – beneficiario 
SEMINARIO VESCOVILE DI BOBBIO (C.F. 
80002690339) 

17.000,00 17.000,00 17.000,00 --  09.2. 
01.03.02.07.

999. 
COMP 

Canone locazione e rimborso spese idriche per 
cantina utilizzata ad uso didattico dall’Istituto 
Agrario “Raineri-Marcora”, sita in Castel San 
Giovanni in via Montanara n. 21 (Contratto Reg. 
a PC il 17/01/2013 n. 163 Serie 3T) – 
beneficiario IMMOBILIARE SATI S.R.L. (C.F. 

00138090337) 

16.000,00 
confermare 
impegno n. 

13/2020 

16.000,00 16.000,00 -- 09.2. 
01.03.02.07.

001. 
COMP 

Rimborso spese per utilizzo di locali adibiti a 
sede distaccata dell’Istituto Agrario “Raineri-
Marcora” (Contratto di comodato ad uso gratuito 
del 25/05/2020) – beneficiario COMUNE DI 
CORTEMAGGIORE (C.F. 00232410332) 

3.200,00 
confermare 
impegno n. 

17/2020 

 
3.200,00 

 
3.200,00 -- 09.2. 

01.03.02.07.
999. 

COMP 

Canone locazione terreno ad uso scolastico sito 
in Piacenza, Loc. La Corva (Contratto Reg. a PC il 
30/10/2018 al n. 000979 Serie 3T) – beneficiari 
SIG.RI PARENTI E BORRINI 

5.148,19 = 
3.800,00 di cui 
all’impegno n. 

4/2020 
+ 1.348,19 

-- -- -- 09.2. 
01.03.02.07.

005. 
COMP 

Cap. 6593 - SERVIZIO IDRICO, FOGNATURA 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE (SEDI 
DECENTRATE) 

Servizio Idrico sedi decentrate dei Centri per 
l'Impiego – beneficiario IRETI S.P.A. (P.IVA. 
02863660359)  

400,00 -- -- -- 04.1. 
01.03.02.05.

005. 
COMP 

Cap. 5393 – UTILIZZO BENI DI TERZI PER 
FUNZIONI IN MATERIA DI CACCIA                                   

Locazione porzione di locale per ripetitore 
(contratto cessato) – beneficiario ENTE 
CATTEDRALE DELLA CURIA DI PIACENZA-
BOBBIO (C.F. 80018630337) 

2.000,00 
cancellare 
impegno n. 

18/2020 

-- -- -- 04.2. 
01.03.02.07.

001. 
COMP 

Cap. 4470 - UTENZE SEMAFORICHE E 
ILLUMINAZIONE 

Rimborso spese di illuminazione del ponte sul 
fiume Po – beneficiario COMUNE DI CREMONA 
(C.F. 00297960197) 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 -- 04.5. 
01.03.02.05.

004. 
COMP 



Cap. 6713 – ONERI ACCESSORI PER I 
LOCALI ADIBITI AD UFFICI 

Rimborso quota per locali adibiti a Centro per 
l’impiego di Fiorenzuola d’Arda (Convenzione 
stipulata con l’Agenzia Regionale per il lavoro 
dell’Emilia-Romagna, reg. al prot. gen. n. 
2021/34084 del 13/12/2021 e reg. al n. 196 del 
13/12/2021) – beneficiario COMUNE DI 
FIORENZUOLA D'ARDA (C.F. 00115070336) 

12.000,00 
confermare 
impegno n. 
899/2021 

-- -- -- 04.1. 
01.03.02.07.

999. 
COMP 

Rimborso quota per locali adibiti a Centro per 
l’impiego di Piacenza (Convenzione stipulata con 
l’Agenzia Regionale per il lavoro dell’Emilia-
Romagna (reg. al prot. gen. n. 2021/34084 del 
13/12/2021 e reg. al n. 196 del 13/12/2021) – 
beneficiario AMMINISTRATORE DEL 
CONDOMINIO “BORGO FAXHALL” (C.F. 
91076730331) 

20.000,00 -- -- -- 04.1. 
01.03.02.07.

999. 
COMP 

 



ALLEGATO B 

 

CAPITOLI DI ENTRATA E RELATIVI ACCERTAMENTI DA ISCRIVERE 

Capitolo Descrizione accertamento – creditore 

Importo (euro) 

2022 2023 2024 

Anni 
successivi non 
ricompresi nel 

corrente 
bilancio di 
previsione 

COFOG 
V° 

LIVELLO 
COMP/FPV 

 
 
 
 

CAP. 1390 - 
AFFITTI REALI DI 

FABBRICATI E 
TERRENI DI 
PROPRIETA' 

PROVINCIALE 

Canone locazione locali posti in Piacenza, Via Croce, 2 – creditore 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI DI 
GUERRA – COMITATO PROVINCIALE (P.IVA. 80145390581) 

639,28 319,64 319,64 
 

Anno 2025: 
319,64 

-- 
03.01.03.02.

002. 
COMP 

Canone locazione immobile ad uso caserma dei Carabinieri, sito in 
Ottone (PC), via Roma n. 30 (Contratto prot. N. 802 del 
18/07/2018) – creditore MINISTERO DELL’INTERNO 

12.116,08 12.116,08 12.116,08 -- -- 
03.01.03.02.

002. 
COMP 

Canone occupazione immobile ad uso caserma dei Carabinieri, sito 
in Cortemaggiore (PC), via Matteotti n. 1 – creditore MINISTERO 
DELL’INTERNO 

13.279,40 -- -- 
 

-- 
-- 

03.01.03.02.
002. 

COMP 

Rimborso spese per comodato dei locali in Piacenza, via Croce n. 2 
(Scrittura privata rep. 4002 del 17/11/2016 reg. a PC il 06/12/2016 
al n. 4205 Serie 3) – creditore ANPI – COMITATO PROVINCIALE DI 
PIACENZA (P.IVA. 91094270336) 

1.600,00 -- - -- -- 
03.01.03.02.

002. 
COMP 

Canone occupazione immobile ad uso caserma dei Carabinieri, sito 
in Bobbio (PC), via Roma n. 4 – creditore MINISTERO 
DELL’INTERNO 

21.466,00 -- -- 
 

-- 
-- 

03.01.03.02.
002. 

COMP 

Canone locazione immobile ad uso caserma dei Vigili del Fuoco, 
sito in Fiorenzuola d’Arda (PC), via Verani n. 16 (Contratto prot. 
Ag. delle entrate di PC n. 2327 del 16/12/2010) – creditore 
MINISTERO DELL’INTERNO 

27.392,87 -- -- -- -- 
03.01.03.02.

002. 
COMP 

Canone locazione “Palazzo Pallastrelli”, sito in Piacenza, via Mazzini 
n. 62 (Contratto reg. a PC il 23/06/2021 al n. 5907 Serie 3T) – 
creditore AUSL di Piacenza (C.F. 00233540335) 

105.000,00 
confermare 

accertamento 
n. 161/2021 

105.000,00 
confermare 

accertamento 
n. 161/2021 

105.000,00 
confermare 

accertamento 
n. 161/2021 

Anno 2025: 
105.000,00 
Anno 2026: 
105.000,00 

-- 
03.01.03.02.

002. 
COMP 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile dei Capitol i

Sulla  proposta  n.  178/2022  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  ad  oggetto: 
“ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI 
ALLA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA” si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli di entrata nn. 407, 411, 
1438, 1680, 1300, 1302, 1820, 1821, 1835, 6593, 5393, 4470 e 6713 e del capitolo di 
uscita n. 1390.

Piacenza li, 11/02/2022 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 143 del 14/02/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 178/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI ALLA 
GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 17/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 143 del 14/02/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI ALLA 
GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/02/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


